Pluria, quæ penè sunt innumera, de *Cattis*, non perse-
quimur; uberiota cupidum legendi ad *Dilich*, Chro-
nic. *Hass.* & *Winckelmann*. in Annal. Hassiæ remitti-
mus.

§. XX. Superest, ut *votum* & *sacratos* *voto*, id est, per
exsecrationem immolatos hostes etiam consideremus. De
his ita *Tacitus* præsente loco: *Victores* (*Hermunduri*) di-
versam aciem Marti & Mercurio sacravere; quo
voto equi, viri, cuncta victa occidioni dantur.
Idem noster alibi, de *Germanor.* morib. c. 9. *Deorum*
maximè Mercurium colunt; cui certis diebus humanis quo-
que hostijs litare, fas habent. *Herculem* & *Martem* conces-
sis animalibus placant. Disertius agendum hic de *av-
θεωποθυσίᾳ*. Undecunque innotuerit *Germanis*, stulta sua
numina placari victimis humanis oportere, verisimile vi-
detur, nec à *Romanis*, neque *Græcis*, sed nec *Gallis*, primis
inventoribus abominabilem fluxisse consecrationis ritum
hunc. *Lactantius* lib. 1. fals. Relig. c. 21. *Apud Cypri Sa-
laminem humanam hostiam Jovi Theucrus immolavit: idq;
sacrificium posteris tradidit; quod est nuper Hadriano Im-
peratore sublatum.* Erat lex apud Tauros, inhumanam &
feram gentem, uti *Diane* hospites immolarentur: & id
sacrificium multis temporibus celebratum est. *Galli HE-
SILM atq; TEUTATEM humano cruro placabant. Nec La-
tini quidem hujus immanitatis expertes fuerunt: si quidem
Latialis Jupiter etiam nunc sanguine colitur huma-
no.* Hūc Poëtæ respexerunt etiam: *Juvenalis satyr.* 15.

IIIa

— — — Illa nefandi Taurica sacri
Inventrix, homines, ut jam que carmina tradunt
Digna fide credas, tanquam immolat. —

Pariter Lucanus I. Pharsalic. lib.

Et quibus immitis placatur sanguine caso
Teutates, horrensque feris altaribus Hesus.

Conf. & Prudent. lib. contra Symmach.

§. XXI. Sic Hesus, Teutates, sic Latialis Jupiter, nec
non Saturnus culti victimis humanis. Jam quid Hesus,
aliud, quam Herculem, aut Martem notat? Hercules, Mars
item fortis; fortis in Ebraea lingua Ηεσος Hesus deponat.
Edesse in Mesopotamia in Solis templo Sol, Mercurius
& Mars (quem Ezizum, Αιγιζον vocabant,) colebatur; te-
ste Juliano, improbo apostata, in ad Solem hymno. Teu-
tatem Mercurium significare, praeter multa alia, haec quoq;
arguunt, ap. Livium lib. 26. hist. c. 44. Versus Scipio in-
tumulum, quem Mercurium Teutatem appellant. De hoc
Theut, Teutate ac Thot dicta multa alibi. Mirum, cur
autores Gallos tantum nominet barbarie hujus Cicero, ora-
tione pro Fontejo scribens: Galli si quando aliquo metu
adducti Deos placandos esse arbitrantur, humanis hostijs eo-
rum aras funestant. Quis enim ignorat, eos usque ad banc
diem retinere illam immanem ac barbaram consuetudinem
bonorum immolandorum? Cur autem refert Plinius ad
Ann. II. C. 657. Corn. Lentulo, & P. Licinio Crasso Coss. Se-
natusc. factum esse, ne quis homo amplius immolaretur?
Conf. & Sueton. qui nec sub Tiberio, sed sub Augusto inter-
dictum, ait, civibus, ne immolarent hominem. A Claudio
autem diram banc immanitatem penitus sublatam esse;
quam ad Hadriani tamen tempora, Lactantius extendit.
Manifesta satis sunt Minutij Felicis verba in Octavio, ad